
 

Istituto Comprensivo Dante Alighieri 
Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 – 040364655 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec: tsic80800l@pec.istruzione.it 
C.F. 90089480322  -  codice univoco: UFB9TI  -  https://icdantetrieste.edu.it/ 

Scuola dell’Infanzia          Scuola Primaria         Scuola Secondaria di I grado         Sezione Ospedaliera 
      M. Spaccini                   A. Padoa - N. Sauro                 Dante Alighieri                           IRCCS Burlo Garofolo 

 

Data e prot. come da segnatura 

Albo on Line dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 Sito web dell’Istituto 
 

 
OGGETTO: Avviso per la selezione di figure professionali interne/in collaborazione 
plurima/esterne in qualità di ESPERTI da impiegare nell'ambito della formazione al personale 
docente INFANZIA – Benessere e prevenzione 

 
Progetto di FORMAZIONE - INFANZIA - “Benessere e prevenzione” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

Vista la circolare Ministero del lavoro n.2/2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visto l’art. 43 del D.I. n° 129 del 28/08/2018 che consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione in merito alla stipula di contratti per prestazioni d’opera intellettuali con 
esperti per particolari attività e/o insegnamenti; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa - PTOF 2022-25 aggiornato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n° 2 del 18.12.24; 

Visto il Programma annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 
del 29.01.2025, con delibera n. 10; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86/24_25 del 25/09/2024 relativa ai criteri di 
valutazione dei titoli per personale interno ed esterno; 

Vista la determina di Avviso per la selezione di figure professionali interne/in collaborazione 
plurima/esterne in qualità di ESPERTI da impiegare nell'ambito del suddetto progetto, prot. 
281 del 10/01/2025; 

Visto l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla docu-
mentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condi-
zione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it
https://icdantetrieste.edu.it/


nell’ambito dell’area di competenza; 

Vista la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.I. n. 129/2018 recante, “Istruzioni generali sulla gestione ammnistrativo contabile delle Istituzioni 
scolastiche”; 

Visto il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’ammini-
strazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno”; 

Visto L’art. 35 del CCNL 2007: “I docenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, 
per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della istituzione scola-
stica”. 

Visto il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 con cui è previsto che per spe-
cifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro au-
tonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in pre-
senza dei previsti presupposti di legittimità nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbli-
che le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

Vista la proposta progettuale presentata da questo Istituto, prot. n. 8604 del 29.10.23”; 

Visto l’Allegato del Decreto 51485_2023 - Riparto Potenziamento TEDESCO e relativo 
finanziamento per l’importo di € 4.180,50 (euro quattromilacentottanta/50);  

Visto Il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 8700 del 02.11.23 - Aggregato A.1.11 - RISORSE 
REGIONE FVG (L.R. 13/2023, ART. 7, COMMI 1-4) - LINGUA TEDESCA; 

Vista la determina di avviso per la selezione di figure professionali interne/in collaborazione 
plurima/esterne in qualità di ESPERTI da impiegare nell'ambito del suddetto progetto, prot. 
9970/2023 del 04/12/2023; 

Considerata la necessità di procedere all’individuazione di n. 1 ESPERTO interno/collaborazione 
plurima/esterno per la realizzazione di attività formativa rivolta ai docenti della scuola 
dell’Infanzia; 

 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, di 
PERSONALE INTERNO, in COLLABORAZIONE PLURIMA ed ESTERNO per la selezione 
di ESPERTO per l’attuazione di attività formativa dei docenti della scuola dell’infanzia sul  tema 
“Benessere e prevenzione”, strettamente fuori dall’orario di lezione e di servizio. 

Di seguito le priorità di graduatoria: 
 

1 Personale interno in servizio presso l’IC “Dante 
Alighieri” fino al termine dell’anno scolastico alla 
scadenza del presente Avviso (31.08.25) 

Destinatario di Lettera di incarico 

2 Personale in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima) 

Destinatario di Lettera di incarico 

3 Personale esterno esperto in benessere e 
prevenzione nei bambini della scuola dell’Infanzia 
con esperienze professionali documentate 

Destinatario di Contratto di 
prestazione d’opera 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U



Titolo del progetto Figura richiesta n° ore  Importo orario 
Lordo Stato 

 
 
 
 

Progetto di formazione dei 
docenti della scuola dell’Infanzia  

“Benessere e prevenzione” 

Esperto formatore sull’età 
evolutiva - psicoterapeuta 

6 

Personale interno 
€ 51,00 

Personale in 
collaborazione plurima 

€ 51,00 
Personale esterno 

€ 100,00 
 
Art. 2 Compenso 
Per gli ESPERTI il compenso orario è stabilito come da tabella sopra riportata, per le ore in presenza, 
pari ad un compenso lordo omnicomprensivo delle ritenute previdenziali ed assistenziali, comprensivo 
anche delle attività di documentazione. Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre 
a quelli sopra menzionati.  

La liquidazione del compenso dovuto avverrà solo a seguito di presentazione di apposita documentazione 
comprovante l’avvenuta attività, per un massimale, di € 306,54, per il personale interno o in 
collaborazione plurima, di € 600,00 onnicomprensivi per il personale esterno. 

 
Art. 3 Calendario di realizzazione dei corsi 
L’attività formativa sarà realizzata nel mese di marzo 2025, in orario extracurriculare, in presenza; il 
calendario dettagliato sarà predisposto in accordo con il Dirigente Scolastico e sentite le esigenze 
dell’utenza. 

 
Art. 4 Compiti 
All’ESPERTO sono affidati i seguenti compiti:  

- predisporre, una programmazione dettagliata dei contenuti dell’intervento previsto, 
comprendente anche le competenze che i corsisti devono acquisire; 

- essere disponibile a svolgere l’incarico secondo calendario predisposto dall’Istituzione scolastica; 

- predisporre la relazione finale sull’andamento dell’attività svolta e il relativo time-sheet. 

Art. 5 – Requisiti di accesso alla selezione 
I requisiti per accedere alla selezione sono i seguenti: 

1. Laurea specialistica o del vecchio ordinamento in Psicologia clinica;  
2. Specializzazione in Psicologia clinica.  

 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese 
e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione.  Potranno 
essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 
 
Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., 
implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione 
alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai 
sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 
procedura di affidamento dell’incarico. 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U



Art. 6 – Procedura di selezione ed attribuzione degli incarichi 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
L’incarico sarà assegnato anche an fronte di una sola candidatura, ove rispondente ai requisiti sopra 
espessi. 

Art. 7 Criteri selezione 

L’incarico verrà assegnato, attraverso la comparazione dei CV e della griglia di valutazione allegata. 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTI (allegato B)  

 

n. 
riferimento 

del 
curriculum 

da 
compilare a 

cura del 
candidato 

da compilare 
a cura della 

commissione 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE NELLO 
SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

   

A1. LAUREA 
MAGISTRALE 

 PUNTI    

110 e 
lode 

15    

100 - 
110 

12    

< 100 10    

A2. SPECIALIZZAZIONE 

70/70 10 

   Minore 
70 

2 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE      

B1. Corso di formazione 
pluriennale in psicoterapia  

 10 punti     

B2. Corso di 
perfezionamento sull’età 
evolutiva della durata di 
almeno un anno  

 

 5 punti 

   

LE ESPERIENZE 

 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

   

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U



C5. CONOSCENZE 
SPECIFICHE DELL' 
ARGOMENTO 
(documentate attraverso 
pubblicazioni o corsi seguiti 
(min 12 ore) per i quali è 
stato rilasciato un attestato ) 

Max. 5 2 punti 
cad. 

   

TOTALE                                                                        
50 

   

 

Art. 8 – Candidatura 

Tutte le domande, pervenute secondo le modalità ed i termini del bando, saranno oggetto di valutazione. 
I candidati ammessi saranno inseriti in una graduatoria stilata in base ai punteggi sopra indicati. 
In caso di parità di punteggio si attribuirà l’incarico all’aspirante più giovane di età. 

L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola domanda purché la stessa sia rispondente alle 
esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione indicati nel presente bando. 

 
Art. 9 – Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle domande di 
partecipazione  

Gli interessati dovranno far pervenire l'istanza di partecipazione alla selezione debitamente firmata, 
entro e non oltre le ore 12:00 del 14 febbraio 2025. 

• attraverso posta elettronica ordinaria all’indirizzo: tsic80880l@istruzione.it 
• attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo: tsic80880l@pec.istruzione.it 

L’istanza di partecipazione alla selezione dovrà contenere al suo interno, pena l’esclusione: 
1. la domanda di partecipazione, redatta secondo l’allegato A, indirizzata al Dirigente 
Scolastico dell’Istituto; 
2. il curriculum vitae in formato europeo, dal quale risulti evidenziato il possesso dei 
requisiti   culturali e professionali necessari, nonché dei titoli validi posseduti; 
3. griglia di valutazione– Allegato B. 

 
Nell’oggetto della posta PEC, dovrà essere apposta la dicitura: SELEZIONE ESPERTO “Benessere 
e prevenzione” 

 
Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di scadenza sopraindicato 
e non corredate da curriculum vitae in formato europeo o prive di sottoscrizione.   

Si rammenta che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000. L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno 
idonei e inseriti nella graduatoria, la presentazione completa dei titoli originali o delle copie conformi 
prima di assegnare loro l’incarico. 
 
Art. 10 – Pubblicazione esiti della selezione e conferimento degli incarichi 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U

mailto:tsic80880l@istruzione.it
mailto:tsic80880l@pec.istruzione.it


di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
 
Avverso la predetta graduatoria si potrà presentare reclamo entro 3 gg. dalla sua pubblicazione. 
I risultati provvisori dell’avviso saranno pubblicati all’albo on line dell’Istituto entro il 10 giorni dalla 
scadenza del termine di presentazione delle istanze. Gli incarichi saranno conferiti dopo la pubblicazione 
della graduatoria definitiva. 
L’Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda di disponibilità, purché ritenuta idonea, nonché la possibilità di annullare in qualsiasi momento 
il procedimento di conferimento. 
 
Art. 11 – Trattamento dei dati personali 
In applicazione del D. L.vo 196/2003, successive modificazioni e norme collegate, i dati personali richiesti 
saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 
 
Art. 12 – Controversie 
Per ogni controversia che dovesse sorgere nell’applicazione del presente avviso il foro competente deve 
intendersi quello dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato – Sezione di Trieste. 
 
Art. 13 – Rinvio alla normativa 
Per tutto quanto non indicato specificamente dal presente avviso, si fa espresso riferimento a quanto 
previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa nazionale. Le norme e le disposizioni 
contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 
 
Art. 14 – Pubblicazione dell’avviso 
Il presente Avviso è pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola: https://icdantetrieste.edu.it/ ed ha 
valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 
a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 
e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso  al trattamento dei 
propri dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione 
alle selezioni. 
 
In allegato: 
Allegato A - istanza di Partecipazione 

Allegato B – griglia di valutazione 

 Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Anna Rita Lucia Falcetta 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001258 - 06/02/2025 - V.1 - U

https://www.iclucio.edu.it/

		2025-02-06T10:11:35+0000
	ANNA RITA LUCIA FALCETTA




